
Página 1 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

ATA FINAL 
Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Registro de Preços Eletrônico - 012/2023-FMS 

 
 
 

Datas Relevantes 

Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão 

25/10/2023 14:48 26/10/2023 10:00 10/11/2023 15:00 16/11/2023 09:25 16/11/2023 09:30 

 
Pedidos de Impugnação 

Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos 

09/11/2023 - 19:35:58 IMPUGNAÇÃO 15/11/2023 - 18:10:05 Indeferido Pedido: IMPUGNAÇÃO + DOCS ASS.pdf 
Julgamento: RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO A 
EDITAL DE LICITAÇÃO ass.pdf 

Embasamento: Prezados, segue esclarecimento para análise e retorno. 
 

Julgamento: Diante do exposto, recebo a impugnação interposta pela empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA. Ato contínuo, no mérito, com base nas razões de fato e de 
direito acima desenvolvidas, decido pela IMPROCEDÊNCIA TOTAL dos pedidos, NEGANDO-LHE PROVIMENTO. 
Por conseguinte, mantenho o Edital em seus termos originais, bem como o dia 16 de novembro de 2023, às 09 horas e 30 minutos (horário de Brasília), para a realização da 
sessão referente ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 012/2023-FMS. 

 
 

Dúvidas  

Data Dúvida Assunto Data Resposta 

09/11/2023 - 19:34:12 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 14/11/2023 - 14:30:05 
 

Dúvida: A empresa MCM LOCAÇÕES apresenta anexo seu pedido de esclarecimento. Desde já agradecemos o retorno. 

Resposta: RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023-PMMC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023-FMS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO AMBULÂNCIA SEM 
MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO, VISANDO ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOJUÍ DOS CAMPOS. 

 
 

Resposta 01:No campo unitário deverá ser inserido o valor das duas ambulâncias. 
Resposta 02:Ambulância tipo B 4x4, sem exigência de motorização específica, não exigimos a km já utilizada. 
Resposta 03:Os profissionais de saúde serão de responsabilidade do órgão. 
Resposta 04:Os equipamentos serão de responsabilidade da contratada. Medicamentos e insumos serão de responsabilidade da contratante. 
Resposta 05: Sim, de responsabilidade da contratada. 
Resposta 06:Pavimentadas e não pavimentadas. 
Resposta 07:De responsabilidade da contratante. 
Resposta 08:Será de responsabilidade da CONTRATANTE. 
Resposta 09:Da CONTRATADA. 
Resposta 10:Do CONTRATANTE. 
Resposta 11:Não. Região oeste. 
Resposta 12:Sim. 
Resposta 13:CONTRATANTE 
Resposta 14:Não. 
Resposta 15:Não temos uma quilometragem precisa, varia de acordo com a necessidade do órgão. 
Resposta 16:CONTRATANTE. 

 

Itens Licitados 
Código Produto V. Referência Qtde   Unidade Situação 



Página 2 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

0001 AMBULANCIA TIPO B 4X4 ESPECIFICAÇÕES: 
COMBUSTÍVEL A DIESEL TRAÇÃO 4X4, AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
QUILOMETRAGEM LIVRE, SEGURO TOTAL, 
REVESTIMENTO INTERNO: ISOLAMENTO 
TERMO – ACÚSTICO REVESTIMENTO 
INTERNO NAS LATERAIS E TETO EM (PRFV) 
FIBRA DE VIDRO. PISO ANTIDERRAPANTE EM 
FIBERGLASS DE ALTA RESISTÊNCIA. 
ARMÁRIO: ARMÁRIO SUPERIOR COM PORTAS 
DESLIZANTE EM ACRÍLICO CONFECCIONADO 
EM FIBRA DE VIDRO DE COR CLARA, FIXADO 
NA LATERAL DA CAPOTA; BALCÃO COM 
LOCAL PARA GUARDA E FIXAÇÃO DE 
PRANCHA, PORTAS DESLIZANTES EM 
ACRÍLICO, LOCAL PARA ARMAZENAMENTO DE 
BATERIA E BANCADA PARA MEDICAMENTO. 
ARMÁRIO PARA ACONDICIONAMENTO DE 
CILINDROS DE OXIGÊNIO 16 LITROS; BANCOS: 
BANCO LATERAL PARA 03 PESSOAS COM 
CINTOS DE SEGURANÇA INDIVIDUAL, 
ESTOFAMENTOS EM COURVIN DE ALTA 
RESISTÊNCIA, COM ASSENTOS E ENCOSTOS 
DAS COSTAS INDIVIDUAIS, BANCO MÉDICO E 
LOCAL PARA LIXEIRA DESCARTÁVEL. MACA: 
MACA RETRÁTIL DE ALUMÍNIO COM 
COLCHONETE E CINTOS DE SEGURANÇA; 
SISTEMA ELÉTRICO ILUMINAÇÃO INTERNA 
COM LUMINÁRIAS NO TETO EM LEDS; 
CENTRAL DE COMANDOS ELÉTRICA; 01 
FAROL DE EMBARQUE INSTALADO SOBRE A 
PORTA TRASEIRA 02 TOMADAS INTERNAS 
2P+T 110VCA; 02 TOMADA INTERNA 12 VCC; 
02 LÂMPADAS DICROICAS CAIXA DE 
DISJUNTORES INSTALADO NO ARMÁRIO DE 
FÁCIL ACESSO. BATERIA AUXILIAR DE 100 AH; 
PAINEL DE CONTROLE CENTRAL COM CHAVE 
DISJUNTOR TÉRMICA; CHAVE GERAL PARA 
DESLIGAR SISTEMA ELÉTRICO DO FURGÃO; 
CONVERSOR DE 12 V PARA 110VCA DE 
VOLTAGEM PARA 1000 WATTS. RELES COM 
FUSÍVEL; SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 
ENERGIA, SEPARANDO A BATERIA DO 
VEÍCULO E BATERIA DO FURGÃO 
AMBULÂNCIA; SINALIZADOR: SINALIZAÇÃO 
BARRA COM SIRENE DE 100 WATTS 
ELETRÔNICA E 05 TONS. LUZES DE 
ADVERTÊNCIA FIXADAS NAS LATERAIS DO 
VEÍCULO, SENDO TRÊS EM CADA LADO E 02 
NA TRASEIRA. OXIGENOTERAPIA: SISTEMA 
DE OXIGÊNIO COM SUPORTE PARA CILINDRO 
DE 16 LITROS; INSTALAÇÃO DE UM CILINDRO 
DE OXIGÊNIO DE 16 LITROS COM VÁLVULA E 
MANÔMETRO; RÉGUA DE OXIGÊNIO DE 03 
PONTAS COM 
FLUXÔMETRO/ASPIRADOR/UMIDIFICADOR. 
VENTILAÇÃO: INSTALAÇÃO DE 01 
VENTILADOR ..... 

35.000,00 12   MÊS Homologado 

 
 

 

Documentos Anexados ao Processo 
Data Documento 

 

25/10/2023 - 14:47 Edital PE 012-2023-LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA.pdf 

 

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro 
Data Assunto Frase 

 

16/11/2023 - 10:15:09 Envio de Propostas Readequadas 
012/2023-FMS 

 

A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor FAMED REMOCOES 
LTDA foi definida pelo pregoeiro para 16/11/2023 às 12:00. 

 
 

 

Vencedores 

Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de 
Referência 

 
 
 

Quantidade Valor Total 

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/ed89f6dfe302437c5a0cb779b025f1368bc5a4819d09d4089b9f3a60dc7816e6


Página 3 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

0001 AMBULANCIA TIPO B 
4x4 ESPECIFICAÇÕES: 
Combustível a diesel 
tração 4x4, ar 
condicionado, direção 
hidráulica, quilometragem 
livre, seguro total, 
REVESTIMENTO 
INTERNO: Isolamento 
termo – acústico 
Revestimento interno nas 
laterais e teto em (PRFV) 
Fibra de vidro. Piso 
antiderrapante em 
Fiberglass de alta 
resistência. ARMÁRIO: 
Armário superior com 
portas deslizante em 
acrílico confeccionado em 
Fibra de Vidro de cor 
clara, fixado na lateral da 
capota; Balcão com local 
para guarda e fixação de 
prancha, portas 
deslizantes em acrílico, 
local para 
armazenamento de 
bateria e bancada para 
medicamento. Armário 
para acondicionamento 
de cilindros de oxigênio 
16 litros; BANCOS: Banco 
lateral para 03 pessoas 
com cintos de segurança 
individual, estofamentos 
em courvin de alta 
resistência, com assentos 
e encostos das costas 
individuais, banco médico 
e local para lixeira 
descartável. MACA: Maca 
retrátil de alumínio com 
colchonete e cintos de 
segurança; SISTEMA 
ELÉTRICO Iluminação 
interna com luminárias no 
teto em LEDs; Central de 
comandos elétrica; 01 
Farol de embarque 
instalado sobre a porta 
traseira 02 Tomadas 
internas 2P+T 110vca; 02 
Tomada Interna 12 Vcc; 
02 Lâmpadas dicroicas 
Caixa de disjuntores 
instalado no armário de 
fácil acesso. Bateria 
auxiliar de 100 Ah; Painel 
de controle central com 
chave disjuntor térmica; 
Chave geral para desligar 
sistema elétrico do 
furgão; conversor de 12 v 
para 110vca de voltagem 
para 1000 Watts. Reles 
com fusível; Sistema de 
gerenciamento de 
energia, separando a 
bateria do veículo e 
bateria do furgão 
ambulância; 
SINALIZADOR: 
Sinalização barra com 
sirene de 100 watts 
eletrônica e 05 tons. 
Luzes de advertência 
fixadas nas laterais do 
veículo, sendo três em 
cada lado e 02 na 
traseira. 
OXIGENOTERAPIA: 
Sistema de oxigênio com 
suporte para cilindro de 
16 litros; Instalação de um 
cilindro de oxigênio de 16 
litros com válvula e 
manômetro; Régua de 
oxigênio de 03 pontas 
com 

FAMED REMOCOES 
LTDA 

N/C N/C 30.890,00 12 370.680,00 

fluxômetro/aspirador/umidificador. 
VENTILAÇÃO: Instalação 
de 01 ventilador ..... 

 

Declarações Obrigatórias 
Título Declaração 

 

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e 
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. 



Página 4 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos 
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

 

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso 
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. 

 

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do 
art. 26 do decreto 10.024/2019. 

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes. 
 

 
 

Propostas Enviadas 

0001 - AMBULANCIA TIPO B 4x4 ESPECIFICAÇÕES: Combustível a diesel tração 4x4, ar 
condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, REVESTIMENTO INTERNO: 
Isolamento termo – acústico Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro. Piso 
antiderrapante em Fiberglass de alta resistência. ARMÁRIO: Armário superior com portas deslizante em 
acrílico confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com local 
para guarda e fixação de prancha, portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria 
e bancada para medicamento. Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; 
BANCOS: Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual, estofamentos em courvin 
de alta resistência, com assentos e encostos das costas individuais, banco médico e local para lixeira 
descartável. MACA: Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; SISTEMA 
ELÉTRICO Iluminação interna com luminárias no teto em LEDs; Central de comandos elétrica; 01 Farol 
de embarque instalado sobre a porta traseira 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 
Vcc; 02 Lâmpadas dicroicas Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso. Bateria auxiliar 
de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema 
elétrico do furgão; conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts. Reles com fusível; 
Sistema de gerenciamento de energia, separando a bateria do veículo e bateria do furgão ambulância; 
SINALIZADOR: Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tons. Luzes de advertência 
fixadas nas laterais do veículo, sendo três em cada lado e 02 na traseira. OXIGENOTERAPIA: Sistema 
de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros 
com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro/aspirador/umidificador. 
VENTILAÇÃO: Instalação de 01 ventilador ..... 

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 
123/2006 

FAMED REMOCOES 24.855.543/0001- 14/11/2023 - N/C N/C 12 R$35.000,00 R$ 420.000,00 Sim 

LTDA 59 10:00:27       

A G SERVICOS 12.532.358/0001- 14/11/2023 - N/C N/C 12 R$35.000,00 R$ 420.000,00 Não 

MEDICOS LTDA 44 17:06:02       

LITORAL MED 07.972.935/0001- 14/11/2023 - N/C N/C 12 R$36.000,00 R$ 432.000,00 Não 

SERVICOS MEDICOS 
LTDA 

89 19:21:40       

 
 

Validade das Propostas  

Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital) 

A G SERVICOS MEDICOS LTDA 12.532.358/0001-44 60 dias 

LITORAL MED SERVICOS MEDICOS LTDA 07.972.935/0001-89 60 dias 

FAMED REMOCOES LTDA 24.855.543/0001-59 60 dias 

 

Lances Enviados 

0001 - AMBULANCIA TIPO B 4x4 ESPECIFICAÇÕES: Combustível a diesel tração 4x4, ar 
condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, REVESTIMENTO INTERNO: 
Isolamento termo – acústico Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro. Piso 
antiderrapante em Fiberglass de alta resistência. ARMÁRIO: Armário superior com portas deslizante em 
acrílico confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com local 
para guarda e fixação de prancha, portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria 
e bancada para medicamento. Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; 
BANCOS: Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual, estofamentos em courvin 
de alta resistência, com assentos e encostos das costas individuais, banco médico e local para lixeira 
descartável. MACA: Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; SISTEMA 
ELÉTRICO Iluminação interna com luminárias no teto em LEDs; Central de comandos elétrica; 01 Farol 
de embarque instalado sobre a porta traseira 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 
Vcc; 02 Lâmpadas dicroicas Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso. Bateria auxiliar 



Página 5 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema 
elétrico do furgão; conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts. Reles com fusível; 
Sistema de gerenciamento de energia, separando a bateria do veículo e bateria do furgão ambulância; 
SINALIZADOR: Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tons. Luzes de advertência 
fixadas nas laterais do veículo, sendo três em cada lado e 02 na traseira. OXIGENOTERAPIA: Sistema 
de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros 
com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro/aspirador/umidificador. 
VENTILAÇÃO: Instalação de 01 ventilador ..... 

Data Valor CNPJ Situação 

14/11/2023 - 10:00:27 35.000,00 (proposta) 24.855.543/0001-59 - FAMED 
REMOCOES LTDA 

Válido 

14/11/2023 - 17:06:02 35.000,00 (proposta) 12.532.358/0001-44 - A G SERVICOS 
MEDICOS LTDA 

Válido 

14/11/2023 - 19:21:40 36.000,00 (proposta) 07.972.935/0001-89 - LITORAL MED 
SERVICOS MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:42:48 34.900,00 07.972.935/0001-89 - LITORAL MED 
SERVICOS MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:43:32 34.800,00 24.855.543/0001-59 - FAMED 
REMOCOES LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:44:34 34.500,00 07.972.935/0001-89 - LITORAL MED 
SERVICOS MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:44:56 34.400,00 24.855.543/0001-59 - FAMED 
REMOCOES LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:45:43 34.000,00 07.972.935/0001-89 - LITORAL MED 
SERVICOS MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:46:57 32.290,00 12.532.358/0001-44 - A G SERVICOS 
MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:47:10 32.200,00 24.855.543/0001-59 - FAMED 
REMOCOES LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:47:49 32.000,00 07.972.935/0001-89 - LITORAL MED 
SERVICOS MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:48:14 31.000,00 12.532.358/0001-44 - A G SERVICOS 
MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:48:49 30.900,00 07.972.935/0001-89 - LITORAL MED 
SERVICOS MEDICOS LTDA 

Válido 

16/11/2023 - 09:52:34 30.890,00 24.855.543/0001-59 - FAMED 
REMOCOES LTDA 

Válido 

 

Documentos dos Fornecedores 

Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de 
Expedição 

Data de 
Expedição 

Dt. de Validade Arquivo 

FAMED REMOCOES LTDA 14/11/2023 - 13:57 ALDAIR IZIDORO DA SILVA - - - - Proposta de 
Preços e 
Declarações 
do Edital 

FAMED REMOCOES LTDA 14/11/2023 - 13:57 ALDAIR IZIDORO DA SILVA - - - - Todos os 
Documentos 
de 
Habilitação 
Conforme 
Edital. 

 
Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões 
Prazos 

Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão 

16/11/2023 - 11:05 20/11/2023 - 23:59 23/11/2023 - 23:59 

 
0001 - AMBULANCIA TIPO B 4x4 ESPECIFICAÇÕES: Combustível a diesel tração 
4x4, ar condicionado, direção hidráulica, quilometragem livre, seguro total, 
REVESTIMENTO INTERNO: Isolamento termo – acústico Revestimento interno nas 
laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro. Piso antiderrapante em Fiberglass de alta 
resistência. ARMÁRIO: Armário superior com portas deslizante em acrílico 
confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com 
local para guarda e fixação de prancha, portas deslizantes em acrílico, local para 

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004218&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004218&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004218&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004218&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004220&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004220&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004220&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004220&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004220&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8004220&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


Página 6 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

armazenamento de bateria e bancada para medicamento. Armário para 
acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; BANCOS: Banco lateral para 03 
pessoas com cintos de segurança individual, estofamentos em courvin de alta 
resistência, com assentos e encostos das costas individuais, banco médico e local 
para lixeira descartável. MACA: Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de 
segurança; SISTEMA ELÉTRICO Iluminação interna com luminárias no teto em LEDs; 
Central de comandos elétrica; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira 
02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 Lâmpadas 
dicroicas Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso. Bateria auxiliar de 
100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para 
desligar sistema elétrico do furgão; conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 
1000 Watts. Reles com fusível; Sistema de gerenciamento de energia, separando a 
bateria do veículo e bateria do furgão ambulância; SINALIZADOR: Sinalização barra 
com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tons. Luzes de advertência fixadas nas 
laterais do veículo, sendo três em cada lado e 02 na traseira. OXIGENOTERAPIA: 
Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro 
de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas 
com fluxômetro/aspirador/umidificador. VENTILAÇÃO: Instalação de 01 ventilador ..... 

Intenções de Recurso 

CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento 
 

07.972.935/0001-89 - 
LITORAL MED SERVICOS 
MEDICOS LTDA 

 

16/11/2023 - 10:40:26 Prezado Pregoeiro, manifestamos nossa intenção de recorrer porque a empresa 
declarada vencedora apresentou documentação com porte ME porém seu 
faturamento anual não se enquadra, além de outros pontos que serão explanados 
na peça recursal. 

 

Deferido 

 
 

 
 

Chat  

Data Apelido Frase 

15/11/2023 - 18:10:05 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO A EDITAL DE LICITAÇÃO ass.pdf) em 
15/11/2023 às 18:10. 

16/11/2023 - 09:36:12 Sistema O processo está em fase de análise das propostas 

16/11/2023 - 09:36:41 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes! 

16/11/2023 - 09:37:13 Pregoeiro Vamos iniciar a sessão. 

16/11/2023 - 09:37:27 Pregoeiro Boa sorte a todos! 

16/11/2023 - 09:39:26 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto 

16/11/2023 - 09:39:26 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa 
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada 
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de 
duração da sessão pública. 

16/11/2023 - 09:39:26 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será 
desconsiderado. 

16/11/2023 - 09:39:26 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances 
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos 
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos. 

16/11/2023 - 09:40:29 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro. 

16/11/2023 - 09:40:29 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa. 

16/11/2023 - 09:50:50 Sistema O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 
123/2006. 

16/11/2023 - 09:50:50 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 32.200,00 pode dar um lance de desempate pela LC 
123/2006 para o item 0001 até 16/11/2023 às 09:55:50. 

16/11/2023 - 09:52:34 Sistema O item 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R$ 30.890,00. 

16/11/2023 - 09:52:34 Sistema O item 0001 foi encerrado. 

16/11/2023 - 09:54:51 Sistema O item 0001 teve como arrematante FAMED REMOCOES LTDA - MEI com lance de R$ 30.890,00. 

16/11/2023 - 10:15:09 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor FAMED REMOCOES LTDA foi definida 
pelo pregoeiro para 16/11/2023 às 12:00. 

16/11/2023 - 10:26:40 Sistema O fornecedor FAMED REMOCOES LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o 
item 0001. 

16/11/2023 - 10:34:33 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor FAMED REMOCOES LTDA foi encerrado pelo 
pregoeiro. 

16/11/2023 - 10:34:33 Sistema Motivo: A empresa já anexou a proposta realinhada. 



Página 7 de 7 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/02/2024 às 10:56:32. 
Código verificador: 80C362 

 

16/11/2023 - 10:34:55 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor FAMED REMOCOES LTDA. 

16/11/2023 - 10:35:07 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 16/11/2023 às 11:05. 

16/11/2023 - 10:40:26 Sistema O fornecedor LITORAL MED SERVICOS MEDICOS LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o 
item 0001. 

16/11/2023 - 11:05:11 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o item 0001. 

16/11/2023 - 11:05:11 Sistema Intenção: Prezado Pregoeiro, manifestamos nossa intenção de recorrer porque a empresa declarada 
vencedora apresentou documentação com porte ME porém seu faturamento anual não se enquadra, além de 
outros pontos que serão explanados na peça recursal. 

16/11/2023 - 11:08:12 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 20/11/2023 às 23:59, com limite de 
contrarrazão para 23/11/2023 às 23:59. 

22/11/2023 - 10:25:00 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

22/11/2023 - 10:25:09 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Rosani Patrícia Castro Oliveira. 

23/11/2023 - 13:52:32 Sistema O Item 0001 foi homologado por GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES. 

 
 
 
 

 
 

Rosani Patrícia Castro Oliveira 

Pregoeiro 

 
 
 

 
 

ANDREINA SANTOS DE SOUSA 

Apoio 

 
 
 
 
 

 
ARIADNE HAIDAR DE ARAUJO 

Apoio 


		2024-02-26T11:45:14-0300
	ROSANI PATRICIA CASTRO OLIVEIRA:82889767272


		2024-02-26T12:44:37-0300
	ARIADNE HAIDAR DE ARAUJO:78257565253




